
पत्र संख्या : 7विःशा«/ स्थापना-व्यय-45-08 / 2020 जव्सं० 5.0 

झारखण्ड सरकार * 
जल संसाधन विभाग 

प्रशांत कुमार 
सचिव 

सेवा में 
मुख्य अभियंता, लघु सिंचाई, राँची / दुमका 
संबंधित अधीक्षण अभियंता /संबंधित कार्यपालक अभियंता, संबंधित निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी, 
जल संसाधन विभाग झारखंड | 

रॉची, दिनांक 8। |/ ०/2५०%० 

विषय :- वित्तीय वर्ष 2020-24 के मांग संख्या- 50-जल संसाधन विभाग(लघु सिंचाई प्रभाग) मुख्य 
शीर्ष-2702- लघु सिंचाई, उप मुख्य शीर्ष-02-भू-जल, लघु शीर्ष-005 अन्वेषण, उप शीर्ष-0। 
सर्वेक्षण और जॉच मद के अंतर्गत व्यय हेतु निधि का आवंटन । 

महाशय, 
वित्तीय वर्ष 2020-24 में बजट मुख्य शीर्ष 2702-- लघु सिंचाई के अंतर्गत परिशिष्ट-न] में दर्शाये गये 

लघु शीर्ष /उप शीर्ष / विस्तृत शीर्ष के अधीन अंकित कार्यालय को व्यय हेतु आवंटन संसूचित किया जाता है :- 
  

क्रमांक [मांग संख्या / मुख्य शीष| उप मुख्य शीर्ष लघु शीर्ष /उप शीर्ष | आवंटित राशि 

  

  

            

(लाख ० में) 

तर ठ ड दर हु 
4. मांग संख्या 50 जल को 02- भू-जल 005-अन्वेषण 

विभाग (लघु सेिं 04--सर्वेक्षण एवं जॉच थ 
प्रभाग) ,/ 2702-लघु सिंचाई है| 542.080 

कुल आवंटित राशि - रूपये पाँच करोड़ बेयालीस लाख आठ हजार मात्र | 
  

  

2५ 

3. 

4. 

आवंटित राशि वित्तीय वर्ष 2020-24 के बजट उपबंध रू. 44065.06 लाख (एक सौ दस करोड़ पैंसठ लाख 
छ: हजार मात्र) के अंतर्गत है। 

आवंटित राशि की निकासी की प्रक्रिया एवं शर्त्तें वित्त विभागीय स्थायी अनुदेश का पत्रांक 2564 वि. (2) 

दिनांक 47.04.98, 4800 (वि-) दि. 5.07.2003,एवं 4684(वि०) दि० 46.06.45 के आलोक में होगा । 

राशि की निकासी के पूर्व संबंधित विपत्र /चेक पर व्ययन एवं निकासी पदाधिकारी द्वारा इस प्रसंगाधीन 
आवंटन आदेश की संख्या एवं तिथि का उल्लेख करना होगा, जिसके आधार पर संबंधित विपत्र /चेक में 
निहित राशि की निकासी की जा रही है। साथ ही इस आशय का प्रमाण पत्र भी विपत्र/चेक पर अंकित 
करना होगा कि विपत्र में निहित राशि बजट उपबंध तथा आवंटित राशि के अधीन है और राशि की निकासी 
के लिए संबंधित निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी स्वयं सक्षम पदाधिकारी है। प्रत्येक विपत्र /चेक के साथ 
संबंधित आवंटन आदेश की अभिप्रमाणित प्रति निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी द्वारा अनिवार्य रूप से संलग्न 
की जायेगी। 
जिस शीर्ष के अंतर्गत उपर्युक्त राशि आवंटित की जा रही है, निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी उक्त मुख्य 
शीर्ष / उप मुख्य शीर्ष /लघु शीर्ष /उप शीर्ष का विस्तृत उल्लेख के साथ मुहर तैयार कर व्यवहार करेंगें 
ताकि महालेखाकार कार्यालय द्वारा लेखा संधारण में किसी तरह की भूल न हो सके | 
प्रत्येक निकासी फू! व्यय पदाधिकारी पूर्णतः सुनिश्चित हो लेंगे कि इकाईवार व्यय की सीमा किसी भी परिस्थिति 
में संबंधित इकाई के अंतर्गत आवंटित राशि से अधिक नहीं हो अन्यथा अधिकाई व्यय की पूरी जबाबदेही संबंधित 
पदाधिकारी पर होगी। 

>> 

(राजेन्द्र प्रसाद) (अशोक कुमार दास) 
उप सचिव (अभि-) संयुक्त सचिव (अभि-)



7 गत वा थी वा; अवुवान्य पक मुख ॥ स्थानान्तरण अनुदान और पैकिंग भत्ता, वित विभाग के पत्रांक-4 
4 से प्राप्त निदेश के अनुरूप की जायेगी। 

8. कोपागा, हो. “आवंटित राशि की निकासी, योजना सह वित्त विभाग (वित्त प्रभाग) झारखण्ड सरकार के द्वारा 
समय-समय पर निर्गत आदेश के आलोक में किया जाएगा। 

9. वित विभाग के पत्रांक - 29/बी टी ई-48/2044-5 के आलोक में 45.44.2000 के बाद के बकाया वेतन एवं 
चिकित्सा प्रतिपूर्ति का झुगतान वैलस शेर में उपबंधित राशि से किया जायेगा। 

44... यदि आवंटित राशि अपर्याप्त महसूस हो तो राशि के व्यय का पूर्ण औचित्य तथा उपयोगिता प्रमाण पत्र के साथ 
राशि की की मय योग यान सो  निक् कार्योहथ वो छा का हु वमिता आज ते हा अति बात का 
आवंटन नहीं दिया जायेगा। अतिरिक्त आवंटन की अधियाचना के विरूद्ध आवंटन तभी निर्गत किया जायेगा जब 
पूर्व निर्गत आवंटन के विरूद्ध शत-प्रतिशत व्यय सुनिश्चित कर लिया जायेगा। 

42. ये किसी इकाई में आटे राशि लितन को छोड़ कर) का फलाल “संभव न हो वो अतिरेक रा का 
तुरंत प्रत्यपण कर दिया जाय। राशि का प्रत्यापण 0 या, जन है 3 बह जाया बाप आप बह 
वलाइबई हार्ड कॉपी में «८८९४५ ९० तथा ॥२०४ण८७ ।९०/ $प्राप' ० का भी आवश्यक रूप से उल्लेख करते 

5. स्‌ 
सेवानिवृत कर्मियों को: सेवानिवृति की तिथि को आधार मानते हुए कालानुक्रमिकानुसार किया जाय। तहाईंधार 
अन्य स्थानान्तरण यात्रा भत्ता का भुगतान कालानुकमिकानुसार (७॥/०॥०॥0१०4। ०:७०) किया जाय । 

46. विभिन्‍न इकाई मदों में आवंटित राशि से यदि राशि बच जाती है तो उसका बकाईंबार' प्रला्धेण' 8॥ मार्च, 202 
तक निश्चित रूप से कर देंगे। 

नोट < यह आवंटनादेश जलसंसाधन विभाग के वेब साईट [ #9:///7४॥७,//व[#क्ाक्षावा4,#ं८.#) पर भी 
उपलब्ध है। 

अनु :- यथोक्‍्त 

ज्ञापांक :- [< ) रॉची, दिनांक :- ॥» 0०. मर 
प्रतिलिपि :-- महालेखाकार, झारखण्ड पो, - हिनू, रॉची / कोषागार पदाधिकारी, 

रॉची / डोरंडा / दुमका / चाईबासा / मेदिनीनगर / हजारीबाग / कोडरमा / खूँटी / रामगढ / गुमला / चतरा / सिमडेगा / लातेहार 
/ लोहरदग्गासाहेबगंज सहित राज्य के सभी कोषागार एवं उपकोषागार पदाधिकारी को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई 
हेतु प्रेषित। 

4280“ अनु :- यथोक्‍त 

( प्रशांत कुमार ) 
सचिव 

ज्ञापंक :- |+% रॉची, दिनांक :- ४ (2 ९०० १-० 
प्रतिलिपि :- अपर मुख्य सचिव, योजना-सह-वित्त विभाग»सं प्रमंडलीय. आयुक्‍त संबंधित 

उपायुक्त / आंतरिक वित्तीय सलाहकार, जल संसाधन विभाग अभियंत्ता प्रमुख । एवं [], जल संसाधन विभाग मुख्य अभियंता (मो), 
रॉची / संयुक्त सचिव जि )/उप सचिव (अभि), जल संसाधन विभाग को पॉँच प्रति,/कार्यपालक अभियंता, योजना एवं मोनिटरिंग 
प्रमंडल-3, को 0॥॥6 59॥0॥0॥ निर्गत करने हेतु / प्रशाखा-7 को पांच अतिरिक्त प्रतियों में/ सचिव के सचिव, जल संसाधन 

विभाग,/ सांख्यिकी पदाधिकारी, _+ संसाधन विभाग, वेब सूचना प्रबंधक, ज०सं०वि० को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित । 
- य! 

ब्डजज छा १०0 नये 24909 
(राजेन्द्र प्रसाद) कट (प्रशांत कुमार ) 

उप सचिव (अभि) संयुक्त सचिव (अभि-) सचिव
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०
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क0 
सं0 

वित्तीय 
वर्ष 

2020--2024 
विस्तृत 

शीर्ष-04-वेतन 
एवं 

भर्त्तें 

विस्तृत 
शीर्ष--02- 
यात्रा 

व्यय 
विस्तृत 

शीर्ष-03-प्रशासनिंक 
व्यय 

विस्तृत 
शीर्ष-04- 
मोटरगाड़ियां 

|अन्य 
व्यय 

विस्तृत 
शीर्ष--07- 

राशि 
लाख 

रूपये 
में 

 
 

कार्यालय 
का 

नाम 

वेतन 
45.3१.2000 

को 
एलण०्टीण०सी० 

| 
देशीय 

यात्रा 
| कार्यालय 

व्यय] 
किराया, 

दर, 
| 

आपूर्ति 
एवं 

पूर्व का 
बकाया 

वेतनादि 
व्यय 

कर 
सामग्री 

दूरमा५ 
वर्दी 

विद्युत 
व्यय 

| 
मोटरगाड़ियां 

| 
विधि 

प्रमार 
इंघन 

एवं 
मरम्मति 

 
 

विपत्र 
कोड 

5052702020050 
|505270202005 

|50527020200 
| 505270202005 

|505270202005 
|50527020200 

|50527020200 
|50527027200 

|505270202005 
|505270202005 

(505270202005 
| 505270202005 

40404 
040440 

5040442 
040243 

040345 
504 

0346 
5040323 

 
 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

40 
 
 

5040333 
040334 

040337 
040442 

040760 

कुल 
योग 

अभियुक्ति 

 
 

44 
42 

43 
44 

45 
46 

47 
 
 

44 
मेदिनीनगर 

पूर्व का 
आवंटन 

496.000 
0.000 

0.000 
0.200 

0.250 
0.000 

0.000 
0.050 

0.000 
0.000 

0.300 
0.000 

496.800 
 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

0.000 
0.000 

0.050 
0.400 

0.200 
2.460 

0.200 
0,050 

0.000 
0,000 

0.400 
0.300 

३.760 
 
 

496.000 
0.000 

0.050 
0.600 

90.450 
2.460 

0.200 
0.400 

0.000 
0.000 

0.700 
0.300 

200.560 
 
 

42 
लघु 

सिचाई 
प्रमडल-रामगढ़ 

पूर्व का 
आवंटन 

240.000 
0.000 

0.000 
0.200 

0.250 
0.000 

0.000 
0.050 

0.000 
0.000 

0.900 
0.000 

244.400 
 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

443.000 
0.000 

0.000 
0.600 

0.200 
0.000 

0.200 
0.050 

0.000 
0.000 

0.400 
0.400 

444.550 
 
 

कूल 
आ
व
ट
न
 

353.000 
0,000 

0,000 
0.800 

0.450 
0.000 

0.200 
0.400 

0.000 
0.000 

4.300 
0.00 

355.950 
 
 

43 
लघु 

सिंचाई 
प्रमंडल-रॉची 

पूर्व का 
आवंटन 

462.000 
0.000 

0.000 
0.200 

0.250 
0.000 

0.000 
0.059 

0.000 
0.000 

0.300 
0.000 

462.800 
 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

50.000 
0.000 

0,000 
0.600 

0.250 
0.800 

0.300 
0.400, 

0.000 
0,000 

0.400 
0.200 

52.65000 
 
 

542.000 
0.000 

0.000 
0,800 

0,500 
0.800 

90.300 
0.450 

90,000 
0.000 

0,700 
0.200 

545.450 
 
 

44 
लघु 

सिंचाई 
प्रमंडल-लातेहार 

पूर्व का 
आवंटन 

429.000 
0.000 

0.000 
0.200 

0.250 
0.000 

0.000 
0.050 

0.000 
0.000 

0.300 
0.000 

429.800 
 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

46,830 
0.000 

0.000 
0.200 

0.200 
0.000 

0.200 
0.400: 

0.000 
0.700 

0.600 
0.400 

48.930 
 
 

कूल 
आवंटन 

445.830 
0,000 

0,000 
0.400 

0.450 
0.000 

0.200 
0.4508 

0.000 
0.700 

0.900 
0.400 

448.730 
 
 

45 
लघु 

सिंचाई 
प्रमंडल-लोहरदग्गा 

पूर्व का 
आवंटन 

434.000 
0.000 

0.000 
0.200 

0.250 
0.000 

0.000 
0.050 

0.000 
0.000 

0.300 
0.000 

434.800 
 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

45.420 
0.000 

0.000 
0.000 

0.250 
0.200 

0.200 
0.400 

0.000 
0.200 

0.600 
0.200 

47.470 
 
 

कल 
आयंटन 

449.420 
90.000 

0.000 
0.200 

0.500 
0.200 

0.200 
0.450 

0.000 
0.200 

0.900 
0.200 

454.970 
 
 

46 
लघु 

सिंचाई 
प्रमंडल-साहेबगंज 

पूर्व का 
आवंटन 

254.000 
0.000 

0.000 
0.200 

0.250 
0.000 

0.000     0.050 
0.000 

0.000 
0.300 

0.000 
254.800 

 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

0.000 
0.000 

9.000 
0.800 

9.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.800 
 
 

कूल 
आ
व
ट
न
 

254,000 
0.000 

0.000 
4.000 

0.250 
0.000 

0.000 
0.050 

* 
0.000 

0.000 
0.300 

0,000 
255.600 

 
 

॥7 
लघु 

सिचाई 
प्रमंडल- 

सिमडेगा 
पूर्व का 

आवंटन 
70.000 

0.000 
0.000 

0.200 
0.250 

0.000 
0.000 

0.052 
0.000 

0.000 
0.300 

0.000 
470.800 

 
 

52.000 
0.000 

0.000 
0.400 

0.200 
090.450 

0.200 
0.002 

0.000 
0,200 

0.300 
0.200 

53.650 
 
 

क
ल
 

आ
ं
ब
द
न
 

222.000 
0.000 

0.000 
0.600 

0.450 
9.450 

8.200 
०्त्क 

0.000 
0.200 

0.800 
0.200 

224.450 
 
 

8 
भूगर्भ 

जल 
सार्वेक्षण 

प्रमंडल-रॉची 
पूर्व का 

आवंटन 
447.000 

0.000 
0.000 

0.200 
4.450 

0.000 
0.000 

0.053. 
0.000 

0.000 
0.600 

0.000 
449.000 

 
 

अतिरिक्त 
आवंटन 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
0.050 

0.000 
4.000 

0.400 
0.000 

4.450 
 
 

  कल 
आवंटन 

447.000 
0.000 

0.000 
0.200 

4.45000 
0.000 

0.000 
0.400 

0.000 
4.000 

4.000 
0.000 

450.450 
 
 

    
अतिरिक्त 

आवंटन 
का 

योग   
500.430   

0.000   
0.050   

4.700     4.400 
6.480   

2.800   
0.780   

0.000   
43.270   

8.400     2.000 
542.080   

 
 

ल्ल्ल्न् 
न 

७ 
न
ल
 [ 

(राजेन्द्र 
प्रसाद) 

उप 
सचिव 

(अभि-) 

कुल 
अतिरिक्त 

आवंटित 
राशि- 

) 
] 

की 

20१ 
<ः 

> ईै 

रूपये 
पाँच 

करोड़ 
बेयालीस 

लाख 
आ
ठ
 

हजार 
मात्र। 

(५०2 
(अशोक 

कुमार 
दास) 

संयुक्त 
सचिव 

(अभि) 

पप्र्टा 
(प्रशांत 

कुमार) 
अंखिय॑ 

नोट 
4: 

वित्त 
विभाग 

के 
पत्रांक 

4/विविध-44 
/2040-39,/बजट 

दि० 
04.02.3 

के 
आलोक 

में विद्युत 
मद 

में दिनांक 
34.03.2043 

तक 
का 

बकाया 
शूज्य 

मानते 
हुए 

नये 
सिरे 

से 
विपत्रीकरण 

के 
आधार 

पर 
ही 

भुगतान 
अनुमान्य 

है।  


